00_7042501602709.docx
清和中央ホールディングス㈱様 中間 2015/08/25 18:23:00印刷 1/1

－ 1 －

第62期

中 間 報 告 書

（平成27年１ 月 １日から）平成27年６ 月30日まで

清和中央ホールディングス株式会社

01_7042501602709.docx
清和中央ホールディングス㈱様 中間 2015/08/21 10:03:00印刷 1/7

－ 1 －

株主の皆様へ

株主の皆様におかれましては、平素より格別のご高配

を賜わり厚くお礼申し上げます。

さて、当社グループ第62期第２四半期連結累計期間

(平成27年１月１日から平成27年６月30日まで) を終了

いたしましたので、その事業の概況について、ご報告申

し上げます。

株主の皆様におかれましては、なお一層のご支援ご鞭

撻を賜わりますようお願い申し上げます。

平成27年９月

代表取締役社長

阪
さか

 上
がみ

 正
まさ

 章
あき

01_7042501602709.docx
清和中央ホールディングス㈱様 中間 2015/08/21 10:03:00印刷 2/7

－ 2 －

事 業 の 概 況

当第２四半期連結累計期間における我が国経済は、消
費税増税による個人消費の弱さは続くものの、各種政府
政策効果もあって企業収益や株価は堅調に推移し、総じ
て景気は緩やかな回復基調が続きました。一方、国際経
済については、米国経済は堅調な個人消費等を背景に景
気は回復基調を辿り、欧州経済も景気回復に向けた緩や
かな動きが続きましたが、新興国の景気回復は緩慢とな
っており、中国経済も減速感が一層強まり、総じて先行
き不透明な展開となりました。
鉄鋼業界におきましては、昨年末から国内需要は消費

税増税後の落込みからの回復に乏しく、円が安定した為
替水準を維持する中、鉄鉱石や石炭などの原料価格の値
下がり傾向が続き、海外の鉄鋼需給は緩慢で、海外鉄鋼
価格の下げ止まりの兆しが見られない中、国内鉄鋼価格
も下落傾向が続いており、適正な販売価格の設定が困難
な状況は変わらず、販売活動には厳しい環境となりまし
た。
このような経営環境下、当社グループは、常に鉄鋼市

況の動きに注視し、仕入面においては在庫の適正化に注
力し、販売面においては販売量の確保と販売価格の適正
化に重点を置き、きめ細かい営業活動を展開してまいり
ました結果、当第２四半期連結累計期間の売上高は、
247億51百万円 (前年同期比2.5％減)、営業利益3億57
百万円 (前年同期比23.3％減)、経常利益4億8百万円
(前年同期比18.7％減)、法人税等を差引いた四半期純利
益は、2億88百万円 (前年同期比4.1％減) となりました。
下半期につきましても、鉄鋼価格の不安定な状況の下、

販売価格の是正にはなお厳しい環境は続くと予想され、
内外の経済動向、鋼材需給等に細心の注意を払った営業
活動を継続し、収益の確保を図る方針であります。

01_7042501602709.docx
清和中央ホールディングス㈱様 中間 2015/08/21 10:03:00印刷 3/7

－ 3 －

（1）【四半期連結貸借対照表】  （単位：千円）
 前連結会計年度

（平成26年12月31日）
当第２四半期連結会計期間
（平成27年６月30日）

資産の部

 流動資産

  現金及び預金  1,519,994 1,168,490

  受取手形及び売掛金 15,901,095 14,058,282

  商品 3,898,834 3,697,770

  繰延税金資産 69,756 63,190

  前渡金 2,787,949 3,573,772

  その他 1,196,214 703,263

  貸倒引当金 △71,748 △58,935

  流動資産合計 25,302,097 23,205,835

 固定資産

  有形固定資産

建物及び構築物(純額) 1,537,925 1,502,190

   土地 4,947,781 4,947,781

   その他（純額） 917,383 851,832

   有形固定資産合計 7,403,090 7,301,804

  無形固定資産

   のれん 3,750 ―

   その他 124,281 110,784

   無形固定資産合計 128,032 110,784

  投資その他の資産

   繰延税金資産 5,469 1,329

   その他 1,875,168 1,885,900

   貸倒引当金 △2,227 △2,073

投資その他の資産合計 1,878,410 1,885,156

  固定資産合計 9,409,533 9,297,745

 資産合計 34,711,630 32,503,580

01_7042501602709.docx
清和中央ホールディングス㈱様 中間 2015/08/21 10:03:00印刷 4/7

－ 4 －

  （単位：千円）
 前連結会計年度

（平成26年12月31日）
当第２四半期連結会計期間
（平成27年６月30日）

負債の部

 流動負債

  支払手形及び買掛金 13,325,513 11,003,994

  短期借入金 5,460,000 5,230,000

  未払法人税等 288,807 122,435

  賞与引当金 20,100 21,766

  役員賞与引当金 29,990 14,980

  その他 2,241,026 2,604,626

  流動負債合計 21,365,438 18,997,803

 固定負債

  長期借入金 270,730 201,960

  繰延税金負債 1,429,570 1,383,117

  役員退職慰労引当金 194,844 201,254

  退職給付に係る負債 152,049 147,175

  その他 166,082 165,807

  固定負債合計 2,213,276 2,099,314

 負債合計 23,578,714 21,097,118

純資産の部

 株主資本

  資本金 735,800 735,800

  資本剰余金 601,840 601,840

  利益剰余金 9,029,100 9,239,350

  自己株式 △25,740 △25,740

  株主資本合計 10,341,000 10,551,250

 その他の包括利益累計額

その他有価証券評価差額金 601,583 664,082

その他の包括利益累計額合計 601,583 664,082

 少数株主持分 190,331 191,129

 純資産合計 11,132,915 11,406,462

負債純資産合計 34,711,630 32,503,580

01_7042501602709.docx
清和中央ホールディングス㈱様 中間 2015/08/21 10:03:00印刷 5/7

－ 5 －

（2）【四半期連結損益計算書】  （単位：千円）

前第２四半期連結累計期間

(自 平成26年１月１日)至 平成26年６月30日

当第２四半期連結累計期間

(自 平成27年１月１日)至 平成27年６月30日

売上高 25,393,989 24,751,081

売上原価 23,211,876 22,621,773

売上総利益 2,182,113 2,129,308

販売費及び一般管理費 1,716,459 1,771,937

営業利益 465,654 357,371

営業外収益

 受取利息 2,010 1,868

 受取配当金 12,487 21,778

 仕入割引 31,048 31,423

 その他 19,325 24,243

 営業外収益合計 64,871 79,314

営業外費用

 支払利息 15,906 14,425

 売上割引 8,195 9,114

 その他 4,814 5,114

 営業外費用合計 28,916 28,653

経常利益 501,609 408,031

税金等調整前四半期純利益 501,609 408,031

法人税等 195,376 116,994

少数株主損益調整前四半期純利益 306,232 291,036

少数株主利益 5,355 2,472

四半期純利益 300,877 288,564

01_7042501602709.docx
清和中央ホールディングス㈱様 中間 2015/08/21 10:03:00印刷 6/7

－ 6 －

会 社 概 要（平成27年６月30日現在）  商      号 清和中央ホールディングス株式会社
本      社 大阪市西区九条南三丁目１番20号
設      立 昭和29年３月
発行可能株式総数 12,000,000株
発行済株式の総数 3,922,000株
資   本   金 ７億3,580万円
使 用 人 数 12名（連結：198名)
主要な事業内容 当社グループは、当社および子会

社６社で構成され、鋼材の卸売を
主な事業内容としており、当事業
に関連する加工、請負工事、荷役
業務、さらに不動産賃貸事業も行
っております。

連 結 子 会 社 清和鋼業株式会社
 中央鋼材株式会社
 大宝鋼材株式会社
 清和サービス株式会社

取締役および監査役

代表取締役社長

さか がみ まさ あき

阪 上 正 章

常 務 取 締 役
さか がみ よし あき

阪 上 恵 昭 （管理本部長)

取   締   役
にし もと まさ あき

西 本 雅 昭 （管理本部副本部長）

取   締   役
ご とう しん ぞう

後 藤 信 三

常 勤 監 査 役
うえ やま いさお

上 山   公

監   査   役
すぎ もと たけし

杉 本   武 （税 理 士）

監   査   役
や ぎ ち ゆき

八 木 千 之
（注）１．監査役上山 公、杉本 武の両氏は、社外監査役で

あります。
２．監査役上山 公氏は、東京証券取引所が指定を義務
付ける一般株主と利益相反が生じるおそれのない独
立役員であります。

01_7042501602709.docx
清和中央ホールディングス㈱様 中間 2015/08/21 10:03:00印刷 7/7

－ 7 －

 株 主 メ モ
事 業 年 度 毎年１月１日から12月31日まで
期末配当金受領株主確定日 毎年12月31日
中間配当金受領株主確定日 毎年６月30日（中間配当を実施する場合）
定 時 株 主 総 会 毎年３月
株 主 名 簿 管 理 人
特別口座の口座管理機関 三菱ＵＦＪ信託銀行株式会社

同 連 絡 先 三菱ＵＦＪ信託銀行株式会社
 大阪証券代行部
 〒541－8502
 大阪市中央区伏見町三丁目６番３号
 ℡ 0120－094－777（通話料無料）

上場証券取引所 東京証券取引所 JASDAQ（スタンダード）
公 告 の 方 法 電子公告

 公告掲載URL http://www.seiwa-chuo-
 holdings.co.jp
 (ただし、事故その他やむを得ない事由に

よって電子公告による公告をすることがで
きない場合は、日本経済新聞に掲載いたし
ます｡)

（ご注意)
１．株主様の住所変更、買取請求その他各種お手続きにつき

ましては、原則、口座を開設されている口座管理機関
(証券会社等）で承ることとなっております。口座を開
設されている証券会社等にお問合せください。株主名簿
管理人（三菱ＵＦＪ信託銀行）ではお取り扱いできませ
んのでご注意ください。

２．特別口座に記録された株式に関する各種お手続きにつき
ましては、三菱ＵＦＪ信託銀行が口座管理機関となって
おりますので、上記特別口座の口座管理機関（三菱ＵＦ
Ｊ信託銀行）にお問合せください。なお、三菱ＵＦＪ信
託銀行全国本支店にてもお取次ぎいたします。

３．未受領の配当金につきましては、三菱ＵＦＪ信託銀行全
国本支店でお支払いいたします。

清和中央ホールディングス株式会社

〒550－0025 大阪市西区九条南三丁目１番20号
TEL.06－6581－2141 FAX.06－6581－2138
http://www.seiwa-chuo-holdings.co.jp